
 
 

Santiago Alba, 1 – 47008 Valladolid – Tel. 983 41 11 00 – Fax 983 41 13 12  – www.jcyl.es 

 

ASOCIACION ALCER-BURGOS ASOCIACION PARA LA LUCHA CONTRA LAS 
ENFERMEDADES RENALES 

C/ Camino Casa de la Vega, 4-6 Bajo 
09007-BURGOS 

 
 

ASUNTO: RENDICION ANUAL DE CUENTAS. EJERCICIO ECONOMICO 2022 

 
 
 Por la presente le notifico que con fecha 06 de octubre de 2023, el Excmo. Sr. 
Vicepresidente de la Junta de Castilla y León, ha dictado la siguiente Resolución, que se 
transcribe a continuación: 
 
“RESOLUCION DE 06 DE OCTUBRE DE 2023, DE LA VICEPRESIDENCIA DE LA JUNTA 
DE CASTILLA Y LEÓN POR LA QUE SE ACUERDA LA ANOTACIÓN Y DEPÓSITO EN EL 
REGISTRO DE ASOCIACIONES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CASTILLA Y 
LEÓN, DE LA RENDICIÓN DE CUENTAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO DEL 
AÑO  2022 DE LA ENTIDAD: ASOCIACION ALCER-BURGOS ASOCIACION PARA LA 
LUCHA CONTRA LAS ENFERMEDADES RENALES (BURGOS) 

 
 
 Visto el expediente de rendición anual de cuentas correspondiente al ejercicio 2022 
de la entidad: ASOCIACION ALCER-BURGOS ASOCIACION PARA LA LUCHA CONTRA LAS 
ENFERMEDADES RENALES, declarada de utilidad pública con fecha 09/05/1984, y cuyos 
antecedentes son los que siguen: 
 
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 
PRIMERO: Con fecha 21/06/2023, la entidad ASOCIACION ALCER-BURGOS ASOCIACION 
PARA LA LUCHA CONTRA LAS ENFERMEDADES RENALES aportó a esta Administración 
Autonómica documentación justificativa de las cuentas correspondientes al ejercicio 2022. 
 
SEGUNDO: Con fecha21/09/2023, una vez examinada la documentación aportada, y tras 
comprobar que ésta resultaba insuficiente para resolver, se requirió a la entidad 
ASOCIACION ALCER-BURGOS ASOCIACION PARA LA LUCHA CONTRA LAS ENFERMEDADES 
RENALES la presentación de los documentos necesarios. 
 
TERCERO: Con fecha 28/09/2023, la entidad ASOCIACION ALCER-BURGOS ASOCIACION 
PARA LA LUCHA CONTRA LAS ENFERMEDADES RENALES aportó la documentación requerida 
por la Administración, al objeto de completar el expediente de rendición anual de cuentas. 

 
FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 
PRIMERO: Tal como prevé el artículo 5 del R.D. 1786/96, de 19 de julio, corresponde a 
nuestra Comunidad Autónoma acordar el depósito de las cuentas en el Registro de 
Asociaciones a efectos de constancia y publicidad. 
 
SEGUNDO: De conformidad con lo previsto en el Real Decreto 1687/1994, de 22 de julio, 
sobre traspaso de funciones y servicios de la Administración del Estado a la Comunidad de 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 4WP0M9KVV57I1S4V9PGC90 
Nº Registro Salida: 20239000700334 Fecha Registro Salida: 10/10/2023 10:59:58 Fecha Firma: 09/10/2023 10:30:35 Fecha copia: 10/10/2023 11:01:37 

Firmado: ANGEL GARCIA SERRANO 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=4WP0M9KVV57I1S4V9PGC90 para visualizar el documento 



 
 

Santiago Alba, 1 – 47008 Valladolid – Tel. 983 41 11 00 – Fax 983 41 13 12  – www.jcyl.es 

 

Castilla y León en materia de asociaciones y en virtud de lo dispuesto en el artículo 71.1.17º 
del Estatuto de Autonomía de Castilla y León, corresponde a la Comunidad Autónoma el 
desarrollo legislativo y ejecución de la legislación del Estado en materia de asociaciones.  
 

Según el artículo único, apartado h), del Decreto 2/2022, de 19 de abril, del 
Presidente de la Junta de Castilla y León, resulta competente para conocer y resolver en 
materia de Asociaciones el Vicepresidente de la Junta de Castilla y León, al tener atribuidas 
el ejercicio de las facultades de la Administración de la Comunidad en esta materia. 
 
 

Vista la propuesta del Servicio de Fundaciones y Asociaciones de la Dirección General 

de Relaciones con la Sociedad Civil, los antecedentes mencionados, las normas legales 

citadas, aquellas de carácter general y concordante, esta Vicepresidencia, una vez 
examinada y comprobada la adecuación de la documentación presentada a la normativa 
vigente,  

ACUERDA: 

 La anotación y el depósito de las cuentas aportadas por la entidad 
ASOCIACION ALCER-BURGOS ASOCIACION PARA LA LUCHA CONTRA LAS 
ENFERMEDADES RENALES, correspondientes al ejercicio 2022, en el Registro de 
Asociaciones de Castilla y León, a efectos de constancia y publicidad. 

 Asimismo, esta Resolución deberá ser notificada a la entidad interesada, y 
comunicada al Ministerio de Hacienda y Función Pública, al Ministerio del Interior y 
a la Delegación Territorial correspondiente. 

 
La presente Resolución es susceptible de impugnación mediante la interposición de 

recurso contencioso administrativo ante la Sala de esta jurisdicción del Tribunal Superior de 
Justicia de Castilla y León, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de su 
notificación. Previamente y con carácter potestativo, cabe interponer recurso de reposición 
ante esta Vicepresidencia, en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de la 
referida notificación. 
 

EL JEFE DE SERVICIO DE FUNDACIONES Y ASOCIACIONES 
 

Angel García Serrano 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 4WP0M9KVV57I1S4V9PGC90 
Nº Registro Salida: 20239000700334 Fecha Registro Salida: 10/10/2023 10:59:58 Fecha Firma: 09/10/2023 10:30:35 Fecha copia: 10/10/2023 11:01:37 

Firmado: ANGEL GARCIA SERRANO 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=4WP0M9KVV57I1S4V9PGC90 para visualizar el documento 





 

 

 

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 31-12- 2022 
 
 

 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS Notas de la 
memoria 

IMPORTE       IMPORTE 
   2022               2021 

1- Ingresos de la entidad por la actividad propia 
 a) Cuotas de usuarios y afiliados 
 b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones 
 c) Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados a 
resultados del ejercicio afectos a la actividad propia 
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados 
2- Ayudas monetarias y otros 
 a) Ayudas monetarias 
 b) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno 
 c) Reintegro de ayudas y asignaciones 
3- Venta y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil 
4- Variación Existencias productos terminados 
5- Trabajos realizados por la entidad para su activo 
6- Aprovisionamientos 
Trabajos realizados por otras empresas 
7- Otros Ingresos de Explotación 
 a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente 
 b)Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados a 
resultados del ejercicio afectos a la actividad mercantil 
8- Gastos de Personal 
 a) Sueldos y Salarios 
 b) Cargas Sociales 
9- Otros Gastos de Explotación 
 a) Consumos de explotación 
 b) Otros gastos 
10- Amortización del Inmovilizado 
11-Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados a 
resultados del ejercicio 
 a) Afectas a la actividad propia 
 b) Afectas a la actividad mercantil 
12- Excesos de Provisiones 
13- Deterioro y resultado por enajenación del inmovilizado 
 
 
A)  RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13) 
14- Ingresos Financieros 
15- Gastos Financieros 
16- Variación del valor razonable en Instrumentos Financieros 
17- Diferencias de Cambio 
18- Deterioro, Bajas y enajenaciones de Instrumentos Financieros 
 
B)  RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18) 
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) 
 
 19- Impuesto sobre Beneficios 
 
D) EXCEDENTE DEL EJERCICIO (C+19) 

 
Punto 12.1 
 
Punto 12.2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Punto 12.3 
 
 
 
Punto 12.4 
Punto 12.5 
 
Punto 12.6 
Punto 12.7 
Punto 12.8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Punto 12.9 
Punto 12.10 
 
 
 
 
Punto 3. 1 
 
 
Punto 3.1 

     
12.357,00           11.622,00 
---------------         --------------- 
43.820,00           90.960,00 
 
----------------       --------------- 
 
----------------        -------------- 
----------------        -------------- 
----------------        -------------- 
----------------        -------------- 
---------------         -------------- 
---------------         -------------- 
----------------        -------------- 
---------------         -------------- 
 
    21.319,60         10.378,00 
 --------------            ----------- 
 
 
(56.553,84)        (57.352,02) 
(17.758,20)        (18.270,02) 
 
   (1.359,56)            (910,20) 
 (13.876,55)        (13.024,46) 
    -------------         ------------- 
  
  ---------------          ------------ 
  ---------------           ------------ 
  ---------------           ------------ 
  ---------------          ------------- 
  (3.689,67)          ------------- 
 
 
 (15.741,22)         23.403,30 
 --------------             -----------    
    (386,94)            (304,08) 
----------------          ------------ 
-----------------         ------------ 
-----------------        ------------- 
 
    (386,94)           (304,08) 
 (16.128,16)        23.099,22 
 
---------------         --------------- 
 (16.128,16)         23.099,22 

RESULTADO DEL EJERCICIO     (16.128,16)        23.099,22 

 
 



Balance de situación

Empresa: ALCER
ACTIVO

De Apertura a Cierre Ejer.
Acumulados 2023 (Euro)

   A) ACTIVO NO CORRIENTE 4.660,24
         I. Inmovilizado Intangible        
         II. Inmovilizado  Material         4.630,19

            216000000  MOBILIARIO 2.029,91
            217000000  EQUIPOS PROCESOS INFORMACIÓN 6.277,14
            217000001  IMPRESORA MULTIFUNCIÓN KYOCERA ECOSY 2.402,58
            219000000  OTRO INM.MATERIAL 706,95
            281600000  A.A.MOBILIARIO -202,99
            281700000  A.A.EQUIPOS PROCESOS INFORMACIÓN -6.477,36
            281900000  A.A.OTRO INMOVILIZADO MATERIAL -106,04

         III. Inversiones Inmobiliarias
         IV. Invers. empresas grupo y asociadas L/P
         V.Inversiones financieras a L/P 30,05

            260000001  FIANZA SERV.AGUAS BURGOS 30,05
         VI. Activos por impuesto diferido
         VII. Deudores comerciales no corrientes
   B) ACTIVO CORRIENTE                         100.903,51
         I. Existencias                          242,09

            328000000  EXISTENCIAS MATERIAL OFICINA 242,09
         II. Deudores comerciales y otras ctas. cobrar 27.450,00
            1. Clientes ventas y Prestación Servicios
               a) Clientes vtas prest. serv. a L/P
               b) Clientes vtas prest. serv. a C/P
            2. Accionistas (socios) por desembolsos exig.
            3. Otros deudores 27.450,00

               470800001  H.P.DEUDORA SUBV.CONCEDIDAS AYTO.B 6.000,00
               470800002  H.P.DEUDORA SUBV.CONCEDIDAS LA ONC 8.000,00
               470800003  H.P.DEUDORA SUBV.CONCEDIDAS FUND.G 3.550,00
               470800004  H.P.DEUDORA SUBV.CONCEDIDAS IBERCA 1.500,00
               470800005  H.P.DEUDORA SUBV.CONCEDIDAS IRPF 2.400,00
               470800008  H.P.DEUDORA SUBV.CONCEDIDAS CAIXA 6.000,00

         III. Inversiones emp.grupo y asociadas a C/P
         IV. Inversiones financieras a C/P
         V. Periodificaciones a C/P
         VI. Efectivo y otros activos líquidos equiv. 73.211,42

            570000000  CAJA 1.535,64
            572000001  IBERCAJA 8.975,91
            572000002  IBERCAJA 9.600,00
            572000003  CAIXA 53.099,87

   TOTAL  ACTIVO (A + B) 105.563,75

16 de Febrero de 2.024  Página: 1



Balance de situación

Empresa: ALCER
PATRIMONIO NETO Y PASIVO

De Apertura a Cierre Ejer.
Acumulados 2023 (Euro)

   A) PATRIMONIO NETO    81.238,30
      A-1) Fondos propios 81.238,30
         I. Capital 65.263,12
            1. Capital escriturado 65.263,12

               101000000  FONDO SOCIAL 65.263,12
            2.(Capital no exigido)
         II. Prima de Emisión
         III. Reservas
            1. Reserva Capitalización
            2. Otras reservas
         IV. (Acciones y Particip. patrimonio propias)
         V. Resultados Ejercicios Anteriores -16.128,16

            120000000  REMANENTE -16.128,16
         VI. Otras aportaciones de socios
         VII. Resultado del ejercicio 32.103,34
               Cuenta Pérdidas y Ganancias (129)
               Ingresos/Gastos pendiente cierre 32.103,34

                  622000000  REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN -262,25
                  623000000  SERV.PROFESIONALES INDEPENDIENT -1.960,20
                  624000000  GASTO TRANSPORTE -1.401,00
                  625000000  PRIMA DE SEGUROS -488,97
                  626000000  SERV.BANCARIOS Y SIMILARES -1.068,15
                  628000001  GASTO LUZ -839,46
                  628000002  GASTO TELÉFONO -601,42
                  628000003  GASTO AGUA -45,19
                  629000001  GASTO SERVICIO FISIOTERAPIA -1.852,00
                  629000002  GASTO SERVICIO PSICÓLOGO -840,00
                  629000003  MATERIAL DE OFICINA -1.360,80
                  629000004  COMIDAS-CATERING -1.485,40
                  629000005  GASTO CORREOS -713,90
                  629000006  OTROS SERVICIOS -1.150,91
                  629000007  GASTO COMUNIDAD -288,50
                  629000008  CUOTA COCEMFE -160,00
                  629000009  OTROS GASTOS -1.979,50
                  629000010  GASTO SERVICIO NUTRICIÓN -840,00
                  631000000  OTROS TRIBUTOS -232,29
                  634100000  AJUSTE NEGATIVO IVA -317,09
                  640000000  SUELDOS Y SALARIOS -52.618,06
                  642000000  SEG.SOCIAL A CARGO EMPRESA -16.393,38
                  662300000  INTERESES DE DEUDAS CON ENT.CRÉ -180,00
                  681000000  AMORTIZACIÓN INM.MATERIAL -650,13
                  705000001  INGRESO CUOTA SOCIOS 12.527,00
                  740000000  SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGA 95.903,80
                  759000001  PSICÓLOGO 270,00
                  759000002  NUTRICIONISTA 155,00
                  759000003  FISIOTERAPEUTA-SAFERAL 1.005,00
                  759000004  PROMOCIONES CAPTACIÓN RECURSOS 6.646,14
                  759000005  LOTERÍA 3.325,00

         VIII. (Dividendo a Cuenta)
      A-2) Ajustes en patrimonio neto
      A-3) Subvenciones, donacion. y legados recib.
      A-4) Patrimonio Neto pendiente ajustar NPGC
   B) PASIVO NO CORRIENTE
         I. Provisiones a L/P
         II. Deudas a L/P
            1. Deudas con entidades de crédito
            2. Acreedores por arrendamiento financiero
            3. Otras deudas a L/P
         III Deudas empresas grupo y asociadas a L/P

16 de Febrero de 2.024  Página: 2



Balance de situación

Empresa: ALCER
PATRIMONIO NETO Y PASIVO

De Apertura a Cierre Ejer.
Acumulados 2023 (Euro)

         IV. Pasivos por impuesto diferido
         V. Periodificaciones L/P
         VI. Acreedores comerciales no corrientes
         VII. Deuda caract. especiales a L/P
         VIII. Pasivo no Corriente pdte. ajustes NPGC
   C) PASIVO CORRIENTE 24.325,45
         I. Provisiones a C/P
         II. Deudas a C/P
            1. Deudas con entidades de crédito
            2. Acreedores por arrendamiento financiero
            3. Otras deudas a C/P
         III. Deudas empresas grupo y asociadas a C/P
         IV. Acreedores ciales. y otras ctas. a pagar 4.375,45
            1. Proveedores
               a) Proveedores a L/P
               b) Proveedores a C/P
            2. Otros acreedores 4.375,45

               410000001  SAFERAL 95,20
               410000013  NUTREBURGOS,S.C. 50,00
               410000014  DE SANTIAGO Y ASOCIADOS ASESORES,S 157,30
               410000022  GAS NATURAL COM.,S.A. 20,26
               410000033  NATURGY IBERIA,S.A. 25,45
               410000039  ROBERTO DEL BARRIO PIZARRO 40,00
               465000000  REMUN.PDTES.DE PAGO -64,67
               475100000  H.PÚBLICA ACREEDORA RET.PROFESIONA 118,20
               475100001  H.PÚBLICA ACREEDORA RET.NÓMINAS 1.995,12
               476000000  ORGANIS.SEG.SOCIAL ACREEDORES 1.938,59

         V. Periodificaciones a C/P 19.950,00
            485000000  INGRESOS ANTICIPADOS 19.950,00

         VI. Deuda caract. especiales a C/P
         VII. Pasivo Corriente pendiente ajustes NPGC
   TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 105.563,75

16 de Febrero de 2.024  Página: 3



Cuenta de explotación

Empresa: ALCER
PÉRDIDAS Y GANANCIAS

De Apertura a Diciembre
Acumulados 2023 (Euro)

      1. Ingresos de la entidad actividad propia
         a) Cuotas de usuarios y afiliados
         b) Ingresos prom., patrocin. y colaboraciones
         c) Subvenc., donaciones y legados explotación
         d) Reintegro subv., donac. y legados
      2. Ayudas monetarias y otros
         a) Ayudas  monetarias
         b) Gastos colaborac. y órgano de gobierno
         c) Reintegro de ayudas y asignaciones
      3. Vtas y otros ingr.ordin.activ.mercantil 12.527,00

         705000001  INGRESO CUOTA SOCIOS 12.527,00
      4. Variac.exist.prod.term.y curso fabric.
      5. Trab.realiz. por la entidad para su activo
      6. Aprovisionamientos
      7. Otros ingresos de explotación 107.304,94
         a) Ingr.accesorio y otros gest.corriente 11.401,14

            759000001  PSICÓLOGO 270,00
            759000002  NUTRICIONISTA 155,00
            759000003  FISIOTERAPEUTA-SAFERAL 1.005,00
            759000004  PROMOCIONES CAPTACIÓN RECURSOS 6.646,14
            759000005  LOTERÍA 3.325,00

         b) Subv., donanc. y legados expl.imp.res.ejer 95.903,80
            740000000  SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS A 95.903,80

      8. Gastos de personal -69.011,44
         640000000  SUELDOS Y SALARIOS -52.618,06
         642000000  SEG.SOCIAL A CARGO EMPRESA -16.393,38

      9. Otros gastos de explotación -17.887,03
         622000000  REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN -262,25
         623000000  SERV.PROFESIONALES INDEPENDIENTES -1.960,20
         624000000  GASTO TRANSPORTE -1.401,00
         625000000  PRIMA DE SEGUROS -488,97
         626000000  SERV.BANCARIOS Y SIMILARES -1.068,15
         628000001  GASTO LUZ -839,46
         628000002  GASTO TELÉFONO -601,42
         628000003  GASTO AGUA -45,19
         629000001  GASTO SERVICIO FISIOTERAPIA -1.852,00
         629000002  GASTO SERVICIO PSICÓLOGO -840,00
         629000003  MATERIAL DE OFICINA -1.360,80
         629000004  COMIDAS-CATERING -1.485,40
         629000005  GASTO CORREOS -713,90
         629000006  OTROS SERVICIOS -1.150,91
         629000007  GASTO COMUNIDAD -288,50
         629000008  CUOTA COCEMFE -160,00
         629000009  OTROS GASTOS -1.979,50
         629000010  GASTO SERVICIO NUTRICIÓN -840,00
         631000000  OTROS TRIBUTOS -232,29
         634100000  AJUSTE NEGATIVO IVA -317,09

      10. Amortización del inmovilizado -650,13
         681000000  AMORTIZACIÓN INM.MATERIAL -650,13

      11. Subv., donac. y legados capital
         a) Afectas a la actividad propia
         b) Afectas a la actividad mercantil
      12. Excesos de provisiones
      13. Deterioro y result.enajenación inmov.
   A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (del 1 al 13) 32.283,34
      14. Ingresos financieros
      15. Gastos financieros -180,00

         662300000  INTERESES DE DEUDAS CON ENT.CRÉDITO -180,00
      16. Variación valor razonable instrum. finan.

16 de Febrero de 2.024  Página: 1



Cuenta de explotación

Empresa: ALCER
PÉRDIDAS Y GANANCIAS

De Apertura a Diciembre
Acumulados 2023 (Euro)

      17. Diferencias de cambio
      18. Deterioro y rtdo. enajenaciones instr.fin
   B) RESULTADO FINANCIERO ( 14+15+16+17+18 ) -180,00
   C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) 32.103,34
      19. Impuestos sobre beneficios
   D) EXCEDENTE DEL EJERCICIO (C+19) 32.103,34

16 de Febrero de 2.024  Página: 2


	308f2bedd67d5b3b882996f107d1d8e52af36a19560062e3b7857e8ce8c5c6a3.pdf
	Balance de situación y PyG (vertical)
	Balance de situación y PyG (vertical)

